JE Cammissanic Straordinaric
pex ta progettazione, Caffidamente e la neabizrazione degli intewventi necessani abll’ adeguamento dei sistemi di
cellettamente, fognatura e depurazione oggetio. di provvedimento. di condanna defla Conte di Giustizia defl'Uniane
Eunepea in ondine all’ap p&cwanedeﬂﬂaﬂ)m&m%ﬂ??l@&&ouﬂwatmmdeﬂﬂeacqueuﬂuewﬁww '

Prot

(ﬁ)ﬂ 133/2014 - ant. 7, camma 7).

o

Provvedzmento n. 61 U-0 477_2 4/10 ,20 16

Il Commissario Straordinario per la progettazione, I'affidamento e la realizzazione
degli interventi necessari all'adeguamento dei sistemi di collettamento, fognatura e

depurazione oggetio di provvedimenmto di condanna. della Corte di Giustizia

dell'Unione Europea in ordine all’applicazione della Direttiva 91/271/CEE sul
trattamento delle acque reflue urbane (DD.P.C.M. dell’l aprile 2015, del 5 giugno
2015, dell’8 luglio 2015, del 24 luglio 2015, del 7 agosto 2015, del 3 novembre
2015, del 7 dicembre 2015 e dell’l aprile 2016), dott.ssa Vania Contrafatto,
nominata in apphcaz,lonc dell'art. 7, comma 7, del Decreto Legge 12 settembre
2014, convertito con modificazioni dalla Legge 11 novembre 2014 n. 164.

CONSIDERATO CHE. il Commjssario Straordinario nell’espletamento  del
proprio incarico, in qualita di Stazione Appaltante, ha indetto e deve, altresi, indire,

- procedure di aggiudicazione di contratti di appalti per servizi e lavori che risultano
-necessari alla realizzazione degli interventi sopra citati, sia di importo superiore che
- inferiore alla soglia di cui ali’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; con applicazione

del criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente pill vantaggiosa; :
VISTO l'art. 77, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 ¢ s.m.i. il quale dispone che, nelle

‘procedure di affidamento di contratti di appalto o di concessione da aggiudicare

- commissione di aggiudicazione composta da espertl nello spec1ﬁco settore cui.

" mediante iI criterio dell’offerta economicamente pily: vantaggiosa, la valutazione

delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad una

- afferisce l’oggctto del contratto;

VISTO Part. 77, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 e s.am.d., il quale dlspone che i
commissari sono scelti, in caso di-appalti di importo superiore alla soglia di- cui
all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e s.am.i,; tra gli esperti iscritti all’Albo dei

- componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso I’ANAC;

presso Ministero dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e de] Mare -
via Cristoforo Colombo n. 44 - 00147 ROMA - Tel. 0657221
- PEC: commissario: depurazloneswxlla@pec it '
Struttura Operatwa presso: Sogesid S.p. A via Calabria 35 ~ 001 81 ROMA “Tel: 06420821




5@ Ganunwaafaa Sbtaaftdumm
per ba pregetiazione, Caffidamente e ba nealizaaziene degli intewventi necessani abl’adeguaments dei sistemd di
catlettamente, fognatura e depurazione oggette di pravuedimento di cendanna debla Conte di Giustizia. dell’ Unicne
&mapcumwtdmeaﬂﬂ’appﬂwwwwddfaﬁ)we&um 97/277[66£ou€bmttamnmde%eaupuewﬂ&wum&mw
(fD.E 13312014 —axt. 7, cotmuna 7 )

- VISTO il medesimo art. 77, comma 3, del D. Lgs 5072016, il quale prevede che la
Stazione Appaltante pud, in caso di appalti di Importo inferiore alla soglia di cui al-
citato art. 35 o per quelli che non presentano particolare complessitd, nominare

- componenti intern] alla Stazione Appaltante, nel rispetto del principio di rotazione;
-~ VISTI gli artt. 77, comma 12, e 216, comma 12, det D. Lgs. 50/2016 ¢ s.m.i. i quali
_ precisano che, fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la
Commissione continua ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo
regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna
Stazione Appaltante;
- - .CONSIDERATO che ’ANAC non ha ancora definito.i criteri e le modahta per '
. ' Discrizione all’ Albo dei soggettl dotati di requisiti di compatibilitd e morahta
nonché di comprovata competenza e professmnahta nel]o spectﬁco settore a cui si
- riferisce il contratto; - '
- RITENUTA la necessita, nelle more dell’istituzione dell’albo presso I’ANAC, di
' definire i criteri generali di nomina dei componenti delie Commissioni g1ud1cat1101
che possano essere utilizzati nelle procedure-di affidamento di contratti di appalto
di importo superiore alla soglia di cui al citato art. 35, fino all’istituzione dell’Albo
© dei componenti delle Commissioni giudicatrici di cui all’art. 78 del citato decreto,

- RITENUTO quindi- opportuno definire” detti criteri sia nelle procedure di’

: afﬁda.mento di contratti d1 appalto di unporto sia superiore che mfenore aHa sogha
di cui al citato art. 35; '

-~ CONSIDERATE apphcablll le condizioni di cui all’ art 216, comma 12 del D.
Lgs. n.50/2016; - : Co

- VISTOiID.Lgs. n. 50/2016essmm11 “

"= VISTO il D.P.R. n. 207/2010 © ss.mm. il., per le paru ancora in v1g01e e per quanto
apphcablle '

*. ) . ..

DISPONE

1. DI ADOTTARE il presente regolamento 1nerente 1 Cl‘ltBI'}. dl nomina dez '
componcnn delle Comm1ssmru d1 aggludacamone : oo '

- presso Mindstero dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
" via Cristoforo Colombo n. 44 - 00147 ROMA — Tel, 0657221
. PEC: commissario. depurazmnesxcﬂia@pec it
Struttm'a Operatwa presso: Sogesid S.p .A.; via Calabria 35 - 00187 ROMA - Te] 06420821



Jt (Zmnmwoa»ua szawcdumua
per ba progettazione, Caffidamenta e fa nealizzazione degli interventi necessani all adeguamento. dei sistemi di
collettamento, fognatura e depurazione eggette di provuvedimento. di cendanaa debla Conte di Giustizia dellUnione
Ewwpeamw&dzneaﬂﬂ’app&cwwwdeﬂfa@thtm%ﬂ?f/@ﬂﬁouﬁbtaﬁammmdeﬂﬂeacquewﬁﬂugwtﬁane
(D.L 1332014 - ant. 7, camma 7 )

Art. 1 - AMBITO DI APPLICAZIONE

1. I! presente regolamento si applica ai settori ordinari con riferimento alle
procedure di scelta del contraente con importo sia superiore che inferiore alla
soglia di cui all'art. 35 de! D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., indette dalla Struttura
Commissariale e che prevedano quale criterio di aggiudicazione quello
dell’offerta economicamente pitt vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualitd/prezzo.

2. Nei caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all’art.
35 del D. Lgs. 50/2006 ¢ s.m.i.,, 0 per quelli che non presentanc particolare
complessita, la Stazione Appaltante, in applicazione di quanto previsto dall’art.
77, comma 3 penultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.1., si riserva la facolta
di nominare componenti interni alla medesima Stazione Appaltante, nel rispetto
del principio di rotazione, che abbiano competenza ed esperienza nello specifico
settore cui afferisce 1’oggetto del contratto.

Art. 2 - VALUTAZIONE DELLE OFFERTE E COMMISSIONE DI
AGGIUDICAZIONE

1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto o di concessioni con il
criterio dell’offerta economicamente pit vantaggiosa, individuata sulla base del
miglior rapporto qualitd/prezzo, la fase di controllo della documentazione
amministrativa & svolta dal Responsabile Unico del Procedimento o,
eventualmente, & demandata ad un seggio di gara istitnito ad hoc. In questo
ultimo caso i componenti il seggio verranno indicati dalla Stazione Appaltante
con propric provvedimento. Le funzioni di coordinamento del seggio,
appositamente costituito, spetteranno al Responsabile Unico del Procedimento,

2. La valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sara affidata
ad una Commissione Giudicatrice composta, secondo il presente regolamento,
da esperti nello specifico settore cui afferisce 1’oggetto del contratto.

3. Le principali attivita della Commissione Giudicatrice, elencate di seguito a titolo
meramente indicativo e non esaustivo, consistono nella valutazione delle offerte
tecniche ed economiche e, a supporto del Responsabile Unico del Procedimento,
nella valutazione delle giustificazioni per le offerte risultate anormalmente basse

presso Ministero dell’ Ambiente ¢ della Tutela del Territorio ¢ del Mare
via Cristoforo Colombo n. 44 - 00147 ROMA ~ Tel. 0657221
PEC: commissario.depurazionesicilia@pec.it
Struttura Operativa presso: Sogesid 8.p.A., via Calabria 35 - 00187 ROMA - Tel: 06420821




pex ba progettaziene, Caffidamento. e Lo vealizzazione degli interwenti necessovd all' adeguamento. dei sistemi di
calletiamente, fognatura e depurazione oggette di provvedimento. di condanna della Coxte di Giustizia dellUnione
Eurnapea in erdine all’applicaziene defla Direttiva 97271 [CEE sul trattamento. deble acque reflue urbane
(D.L.133[2014 — ant, 7, comma 7 )

ed in ogni attivita e subprocedimento occorrente onde addivenire
all’aggiudicazione provvisoria.

4. La Commissione sara composta da un numero dispari di componenti, di regola
tre, ad eccezione delle ipotesi in cui la particolare complessita dell’appalto
richiede, ad insindacabile giudizio della Stazione Appaltante, che il numero dei
componenti sia elevato a cinque.

5. La Stazione Appaltante provvedera, altresi, a nominare un Segretario della
Commmissione, con funzione verbalizzante e, pertanto, senza diritto di voto, che
verrd individuato fra i soggetti appartenenti alla Struttura Operativa di supporto
al Commissario.

6. I Componenti devono essere esperti nello specifico settore cui afferisce 'oggetto
del contratto da affidare ¢ non devono aver svolto, né possono svolgere,
alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrative relativamente al
medesime contratto.

7. L’individuazione dei componenti della Commissione avverra secondo regole di
competenza ¢ trasparenza predisposte dal presente regolamento.

8. In particolare, fino all’adozione dell’Albo istituito presso I’ANAC di cui all’art.
78, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., possono svolgere il ruolo di componenti della
Commissione Giudicatrice nelle procedure di affidamento di contratti con il
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente pii vantaggiosa, di
importo superiori alla soglia di cui all’art. 35 - e, se del caso, anche a quelle di
importo inferiore, per espresse facoltd della Stazione Appaltante - i seguenti
soggetti:

a) professori ordinari o associati delle Universita italiane, in regime di tempo
pieno, esperti nello specifico settore cui afferisce I’oggetto del contratto da
affidare;

b) dipendenti pubblici, con qualifica di dirigente o funzionario (o
equivalente), appartenenti alle seguenti amministrazioni: 1) Presidenza del
Consiglio det Ministri, ii) Ministeri e iii) Regioni, esperti nello specifico
settore cui afferisce 1’oggetio del contratto da affidare.

1 soggetti di cui alla lettera a) dovranno possedere i seguenti requisiti:

- svolgere la propria attivita nel settore di riferimento da almeno 10 anni;

presso Ministero dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
via Cristoforo Colombo n. 44 - 00147 ROMA - Tel. 0657221
PEC: commissaric.depurazionesicilia@pec.it
Struttura Operativa presso: Sogesid S.p.A., via Calabria 35 — 00187 ROMA - Tel: 06420821



JE Cammissario Straondinario

per ba progettazione, Caffidamento e ba wealizzazione degli interventi necessari alladeguamento. dei sistemi di
coblettamento, fognatura e depurazione eggette di pravvedimento di condanna debla Conte di Givstizia defl’Unione .
Eunapea in andine all applicazione della Direttiva 971|271 |CEE sul tnattamento delle acgue weflue urbane. |

(D.£.133/2014 — att. 7, comma 7 )

non aver riportato condanne penali per reati dolosi e non essere sottoposti a
misure di prevenzione personali o patrimoniali.

assenze di sanzioni disciplinari comminate nell’ultimo triennio o di
pendenza di procedimenti disciplinari per infrazioni di maggiore gravita, o di
sospensione cautelare dal servizio.

I soggetti di cui alla lettera b) dovranno possedere i seguenti requisiti:

essere alle dipendenze della pubblica amministrazione da almeno 10 anni e
avere un titolo di studio pari almeno alla laurea magistrale, o al diploma di
laurea secondo il vecchio ordinamento;

non aver riportato condanne penali per reati dolosi e non essere sottoposti a
misure di prevenzione personali o patrimoniali.

assenza di sanzioni disciplinari (licenziamento, sospensione del servizio e

della retribuzione o sanzione . conservativa intermedia) . comminate:

nell’ultimo triennio, di procedimenti disciplinari per infrazioni di maggiore
gravita in corso, o di sospensione cautelare dal servizio.

L’esperienza nello specifico settore cui afferisce I’oggetto del contratto da affidare
sard comprovata sulla base dei curricula professionali dei soggetti di cut alle
lettere a) e b) e di tale circostanza sard dato atto motivato nei provvedimenti di
nomina della Commissioni.

9. La Commissione sara formata, di norma, da due professori universitari ¢ da un
dipendente pubblico, qualora questa sia composta da tre membri; da tre
professori universitari e da due dipendenti pubblici nel caso in cui sia composta
da cinque membri.

10. Per ciascuna procedura di gara e per ciascuna delle due tipologie di soggetti di
cui al precedente punto 8, il Commissario Straordinarie predisporra un elenco
costituito da un numero di nominativi pari ad almeno il doppio del numero dei
Componenti da nominare, secondo quanto previsto al precedente punto 9.

11. Gli esperti che comporranno ciascuna Commissione saranno successivamente
individuati dalla Stazione Appaltante mediante pubblico sorteggio, estraendo i
componenti dai due elenchi di esperti, formati rispettivamente da professori
universitari e da dipendenti pubblici, di cui al precedente punto 10.

presso Ministero deli* Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
via Cristoforo Colombo n. 44 - 00147 ROMA - Tel, 0657221
PEC: commissario.depurazionesiciliag@pec.it

Struttura Operativa presso: Sogesid S.p.A., via Calabria 35 - 00187 ROMA - Tel: 06420821

N




Jt Commissanio Stuacrdinania
per ba progettazionc, Caffidamento ¢ ba veablizzazione deghi intewenti necesooni all’ adeguamente dei sistemi di
callettamente, fognatura e depuraziane aggetto di provvedimento di condanna debla Conte di Giustizia dell'Unione
Eunapea in ardine allapplicazione defla Dinettiva 91 {2771 [CEL sul trattaments delle acque weflue urbane
(D.L.133]2014 - axt. 7, comma 7 )

12. 11 Responsabile Unico del Procedimento effettuerd, alla presenza di due
testimoni, il sorteggio dei Componenti la commissione giudicatrice. Verra data
pubblicita, mediante comunicazione sul sito web istituzionale del Commissario
Straordinario, del luogo ¢ dell’ora in cui si terrd il sorteggio, nonché degli
elenchi degli esperti da sorteggiare, per ciascuna procedura di gara. Delle
operazioni di sorteggio verra redatto apposito verbale.

13. Per la predisposizione degli elenchi di cui al punto 10, il Commissario
Straordinario, eniro 5 giorni dall’emanazione del presente provvedimento,
provvedera a pubblicare sul sito web istituzionale del Commissario Straordinario
un avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni d’interesse da parte di
soggetti di cui al precedente punto 8, lettere a) ¢ b), in possesso dei requisiti e
delle competenze che saranno meglio dettagliate nel predetto avviso, tenendo
conto delle diverse tipologie di servizi e lavori da affidare. I curricula ricevuti in
risposta al predetto avviso saranno valutati dal Commissario Straordinario, con
I'ausilio della Segreteria Tecnica, secondo le modalitd che saranno previste
nell’avviso, e i soggetti ritenuti idonei costituiranno !’insieme dei potenziali
Componenti di commissioni giudicatrici da cui il Commissario Straordinario
potra attingere, in funzione della specificitd di ciascun procedimento di gara, per
la formazione degli elenchi di cui al punto 10,

14. I Presidente verra scelto e nominato dal Comiissaric Straordinario tra i
componenti designati della Commissione Giudicatrice.

15. Al termine delle operazioni di gara, i componenti delle Commissioni di
aggiudicazione forniranno alla Stazione Appaltante una relazione contenente i
tempi per I’espletamento delle attivitd, le date delle sedute, pubbliche e riservate,
eventuali criticitd riscontrate nell’espletamento delle attivitd della Commissione;
nonché gli elementi di difesa e di giustificazione delle scelte effettuate dalla
medesima nel caso insorgessero contestazioni in ogni ordine e grado di giudizio.

Art, 3 — CAUSE DI INCOMPATIBILITA’ E DI ASTENSIONE — REQUISITI DI
ONORABILITA’

1. Le cause di incompatibilitd e di astensione sono quelle indicate all’art. 77,
commi 4, 5 e 6 del D. Las. 50/2016 e s.m.i. L’inesistenza delle ‘situazioni di
inconferibilita dell’incarico richiamate dalla norma citata dovra essere dichiarata
ai senst dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 prima dell’indizione

presso Ministero dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
via Cristoforo Colombo n. 44 - 00147 ROMA — Tel. 0657221
PEC: commissario.depurazionesicilia@pec.it
Struttura Operativa presso: Sogesid S.p.A., via Calabria 35 ~ 00187 ROMA - Tel: 0642082]



Je Gammoa»ua Sbtaaftdmwua
pet ba progettazione, Caffidamento ¢ la wealizzazione degli interventi necessani abl’ adeguamente dei sistemi di
cablettamente, fognatwia e depurazione oggetto. di provvedimento di condanna della Coxte di Giustizia defl’Unione
Eunapea in wudine all applicazione della Direttiva 97271 |CEE sul trattamento delle acque neflue urbane
(D.L.133[2014 — ant. 7, comma. 7 )

della prima seduta di gara, mediante sottoscrizione ¢ trasmissione alla Stazione :
Appaltante di apposito modulo riportante le situazioni di esclusione dall’incarico
di componente della Commissione Giudicatrice.

2. Per quanto riguarda i requisiti di onorabilita, si applicano ai Commissari di gara
le norme di cui all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. relative alla
“Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e
nelle assegnazioni agli uffici”. Sono, altresi, esclusi da successivi incarichi di
commissario coloro che, in qualitd di membri delle Commissioni giudicatrici,
abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con
sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarat] illegittimi.

3. Anche il possesso dei requisiti da ultimo indicati dovra essere dichiarato da
ciascun componente della Commissione di aggiudicazione ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. n. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i. Ciascun Componente dovra,
altresi, fornire, se del caso, I’eventuale certificazione attestante il nulla osta allo
svolgimento dell’incarico medesimo rilasciato dal soggetto competente. |

4. In aggiunta alle ipotesi riportate nel presente articolo, ciascun esperto si obbliga,
altresi, a dichiarare la sussistenza di qualsiasi situazione di impossibilitad a
svolgere il muolo di Commissario.

5. Infine, ciascun Comumissarid si obbliga a dichiarare alla Stazione Appaltante la
perdita dei requisiti di incompatibilitd e moralitd anche qualora cid avvenga nel
corso delle operazioni di gara, nonché a segnalare eventuali tentativi di '
condizionamento delle attivitda della Commissione ovvero di un singolo
Commissario. |

Art. 4 - NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE DI
AGGIUDICAZIONE

1. I componenti della Commissione di aggiudicazione sono nominati dall’organo
della Stazione Appaltante competente in data successiva alla scadenza del
termine di presentazione delle offerte e previa effettuazione delle operazmm di
sorteggio secondo le modalitd descritte al precedente articolo 2.

2. I componenti della Commissione di aggiudicazione non potranno ricoprire
analogo ruolo nell’arco di sei mesi decorrenti dalla data di conferimento
dell’incarico.

presso Ministero dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
via Cristoforo Colombo n. 44 - 00147 ROMA — Tel. 0657221
PEC; commissario.depurazionesicilia@pec.it
Struttura Operativa presso: Sogesid S.p.A., via Calabria 35 — 00187 ROMA - Tel: 06420821




pex ba progettazione, Caffidamento ¢ ba walizzazione degli interventi necesowd all’adeguoamento. dei sistemi di
collettaments, fognatua e depurazione oggetto di provvedimento di condanna defla Conte di Giustizia dell’Unicne
Cunapea in ondine allapplicazione defla Dinettiva 91277 [CEE sul trattamento deble acgue veflue wiliane
(D.L.133/2014 — ant. 7, comma 7 )

3. Le spese relative alla Commissione sono inserite nel quadro economico
dell’intervento relativo a ciascuna procedura tra le somme a disposizione della
Stazione Appaltante. [l compenso riconosciuto ai Commissari viene stabilito con
'adozione del provvedimento di nomina della Commissione Giudicatrice in
applicazione delle disposizioni vigenti e verrad corrisposto solo al termine
dell’espletamento dell’incarico.

Art. 5 - ASSICURAZIONE

Il Commissario Straordinario si riserva di chiedere ai soggetti individuati la
produzione di una polizza assicurativa che copra i danni che possono derivare
dall’attivitd di commissario di gara.

Art, 6 — RINUNCIA

L’esperto prescelto quale componente della Commissione di aggiudicazione pud
rinunciare all’incarico, tuttavia, una volta che abbia accettato, non pud interrompere
le attivitd intraprese ad eccezione delle ipotesi di perdita dei requisiti per
Pespletamento delle funzioni di cui al precedente articolo 3, nonché per eccezionali
e giustificati motivi.

Art. 7- TEMPI

Le attivita delle Commissioni dovranno essere espletate in tempi congrui. Le
convocazioni in merito alle riunioni dei componenti della Commissioni di
aggiudicazione verranno trasmesse, , con almeno una settimana di anticipo rispetto
alla seduta di gara di competenza e, ove sussistano particolari ragioni d’'urgenza,
anche in tempi pit brevi.

2. DI PUBBLICARE il presente Regolamento sul sito web istituzionale del
Commissario Straordinario.

Il Commissari agrdinario

Dott.ssa Ve Contrafatto

presso Ministero dell' Ambiente e dslla Tuteia del Territorio e del Mare
via Cristofore Colombo n. 44 - 00147 ROMA - Tel. 0657221
PEC: commissario.depurazionesicilia@pec.it
Struttura Operativa presso: Sogesid S.p.A., via Calabria 35 - 00187 ROMA - Tel: 06420821



	page 1
	page 2
	page 3
	page 4
	page 5
	page 6
	page 7
	page 8

